SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Página 1 de 2
Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI

CONSELHO DO INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E DA INFORMAÇÃO

ATA 15/2023

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos sete dias do mês de novembro de 2023, às 14h00min., a reunião extraordinária do Conselho do

Instituto de Ciências Humanas e da Informação foi iniciada com a presença dos seguintes membros,

por webconferência na plataforma MConf, através do link

, Cristiano Ruiz Engelke, Martial Raymond Henri https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/furg-ichi

Pouguet, Éder Leandro Bayer Maier, Bruna Carballo Dominguez de Almeida, Paulo Afonso Pires

Junior, Sibelle Cardia Nunes, Sarah Magalhães Leal, Vanderlise Machado Barão, Carlos Henrique

Cardona Nery, Ali Machado, César André Luiz Beras, Danilo Vicensotto Bernardo, Dhion Carlos

Hedlund, Gianpaolo Knoller Adomilli, Anselmo Alves Neetzow, Angélica Conceição Dias Miranda e

Gerusa Tavares D’Avila. Ao iniciar a reunião, o Diretor do Instituto de Ciências Humanas e da

Informação, Prof. Dr. Éder Leandro Bayer Maier deu as boas-vindas, agradeceu a presença de todos

e iniciou a apresentação da indicação que esteve sob a sua responsabilidade. 1) Indicações: a)

Indicação 75/2023. Assunto: Cronograma concurso Sociologia – Edital 14/2023. Relatório:

Recebemos para análise e parecer o cronograma das atividades do concurso para a vaga de

professor efetivo de Sociologia em SVP referente ao processo 23116.013622/2023-09, Edital

14/2023, conforme segue:

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES ESPECÍFICAS DO CONCURSO

DATA  HORÁRIO LOCAL ATIVIDADE

CRONOGRAMA E PONTOS PROVAS

09/11   Página da PROGEP* Divulgação do Cronograma

REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA

27/11 8:00 Local

Campus Santa Vitoria do Palmar

Sala 2101

Registro das presenças dos candidatos

Sorteio do ponto da prova escrita.

27/11 8h:30min.-12:30 Realização da prova escrita

27/11 8:30-12:30 Sala 2109

Sessão reservada da banca para

discriminação dos tópicos mínimos

referentes aos pontos sorteados para

serem abordados pelos candidatos

(art.18)

27/11 13:30- 16:30 Sala 2109

Sessão reservada da banca para

correção das provas e atribuição de

notas (art. 20)

27/11 17:00 Sala 2109

Sessão Pública para divulgação do

resultado preliminar

27/11 17:30 Página da PROGEP* Divulgação do resultado preliminar

pagina PROGEP

28/11 00h01min às

23h59min

Página da PROGEP* Prazo para interposição de recurso

referente à prova didática.

29/11 8:30- 12:00 Página da PROGEP* Julgamento dos recursos e publicação

do resultado definitivo

about:blank

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Página 2 de 2
Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI

REALIZAÇÃO DA PROVA DIDÁTICA E DO EXAME DE TÍTULOS

29/11 a 02/12 00h01min às

23h59min

Página da PROGEP*

Entrega dos documentos destinado ao

exame de títulos

Somente serão classificados os

candidatos com nota igual ou superior

a 7 (sete) na prova didática.

29/11

08:00 Campus Santa Vitoria do Palmar

Sala 2101

Sorteio do ponto comum da prova

didatica(art. 22 - I)

30/11 08:00 Sala 2101 Registro da presença de todos os

candidatos que irão realizar a prova

didática e entrega dos planos de aula.

30/11 08:30  Sala 2101 A ordem de realização da prova

didática seguirá a ordem de inscrição.

O candidato que não estiver presente

na hora que for chamado para

realização da prova será eliminado.

30/11  Sala 2101 Sessão Pública para divulgação do

resultado preliminar

30/11  Página da PROGEP* Divulgação do resultado preliminar da

prova didática.

01/12 00h01min às

23h59min

Página da PROGEP* Prazo para interposição de recurso

referente à prova didática.

04/12 8:00- 12:00 Página da PROGEP* Julgamento dos recursos e publicação

do resultado definitivo

05/12 9h:30min- Sessão reservada da banca Realização do exame de títulos, de

caráter classificatório, com peso 5

(cinco).

15h:30min. Página da PROGEP* Divulgação do resultado do exame de

títulos.

06/12 00h01min às

23h59min

Página da PROGEP* Prazo para interposição de recurso

referente ao exame de títulos.

07/12 10h:00min Página da PROGEP* Divulgação do resultado do julgamento

do(s) recurso(s) referente ao exame de

títulos.

16h:00min Página da PROGEP* Apuração e divulgação das notas finais

dos candidatos aprovados.

* Endereço eletrônico, junto ao Edital do concurso Público.

Cronograma realizado com base na RESOLUÇÃO COEPEA/FURG N° 54, DE 24 DE MARÇO DE 2023.

Conclusão: Solicito aprovação do cronograma das atividades do concurso para o Campus de SVP.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que vai assinada pelo senhor Diretor, Prof.

Dr. Éder Leandro Bayer Maier e por mim, Sibelle Cardia Nunes, Secretária Geral.

_______________________________________

Prof. Dr. Éder Leandro Bayer Maier

Diretor do ICHI

________________________________________

Sibelle Cardia Nunes
Secretária Geral